
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemilatredici  addì  UNO  del mese di AGOSTO alle ore 8.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco          *                                                                               

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                           

3.  MARINELLO UGO                    “                                   *                                       

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale a scavalco  ZANON Dott. Giuseppe. 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena  assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB 
Deliberazione   N.  83 
 in data 01/08/2013 
 Prot. N.  11095 

 

 
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE UNITARIO RELATIVO A “IPA AL 
CENTRO 1 – PIANO DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI URBANI NELL’AREA 
PEDEMONTANA DEL BRENTA”, TRA I COMUNI DI ROSSANO VENETO, 
CASSOLA E SCHIAVON PER LA PRESENTAZIONE IN FORMA UNITARIA DEI 
PROGRAMMI DI CUI ALLA DGR 736/2013 RELATIVI ALL’IPA PEDEMONTANA 
BRENTA 



 

P R O P O S T A   D I   D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE UNITARIO RELATIVO A 

“IPA AL CENTRO 1 – PIANO DI RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI 
URBANI NELL’AREA PEDEMONTANA DEL BRENTA”, TRA I COMUNI 
DI ROSSANO VENETO, CASSOLA E SCHIAVON PER LA 
PRESENTAZIONE IN FORMA UNITARIA DEI PROGRAMMI DI CUI 
ALLA DGR 736/2013 RELATIVI ALL’IPA PEDEMONTANA BRENTA. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- la Regione del Veneto con D.G.R. n. 736 del 21 maggio 2013 ha approvato un bando per 
l’attuazione della Linea di intervento 5.3 “Riqualificazione dei centri urbani e della loro 
capacità di servizio” finalizzata al recupero della funzione attrattiva dei centri urbani. 
L’obiettivo dell’azione pubblica per la riqualificazione urbana è quello di migliorare la qualità 
della vita dei cittadini puntando all'innalzamento dello standard qualitativo del tessuto dei 
nuclei abitati, siano essi urbani, rurali o montani, cercando nel contempo di rafforzare le 
funzioni attrattive dei centri. Si vuole quindi qualificare l’ambiente urbano e gli spazi 
pubblici, rendendoli più funzionali, al fine di accrescere la vitalità economico-sociale di tali 
centri; 
- la richiesta di finanziamento deve essere presentata dai Soggetti responsabili di Intese 
Programmatiche d’Area riconosciute dalla Regione Veneto con D.G.R. n. 2027 dell’8 
ottobre 2012 nel numero massimo di 2 per IPA, delle quali una dovrà avere la priorità, e gli 
interventi oggetto della domanda devono essere localizzati nel territorio regionale Veneto 
dei Comuni aderenti alle Intese Programmatiche d’Area; 

- l’intervento oggetto di contributo potrà consistere in opere di: 
- arredo urbano (ad esempio: panchine, pensiline, dissuasori, transenne, cestini, 
segnaletica stradale,fontane, fioriere ecc…), con l’obiettivo di valorizzare la 
specificità dei luoghi; 
- illuminazione pubblica (nuova installazione o miglioramento dell’esistente), con 
l’obiettivo di incentivare il risparmio energetico; 
- sistemazione delle pavimentazioni pertinenti alle aree d’intervento; 
- abbattimento di barriere architettoniche; 
- sistemazione di parcheggi funzionali all’accesso all’area d’intervento comprese 
le riqualificazioni dei percorsi fra le aree di sosta e il centro urbano; 
- realizzazione di aree verdi, quale fulcro della città e luogo d'incontro privilegiato, 
con l’obiettivo di - creare una occasione per una rinascita della vita di comunità, 
negli aspetti che caratterizzano il tempo libero dei cittadini, i momenti di vita civile 
e culturale; 

- la D.G.R. 736/2013 prevede espressamente che ai fini dell’ammissibilità al finanziamento, 
gli interventi proposti devono avere i seguenti requisiti: 

- livello di progettazione almeno preliminare, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
163/2006 e dell’art. 17del D.P.R. n. 207/2010, che sia stata formalmente 
approvata dall’organo competente del soggetto attuatore in data antecedente a 
quella di presentazione dell’istanza  con la avvertenza che qualora l’intervento 
proposto consista nella realizzazione di opere ubicate in più Comuni o in aree 
diverse dello stesso Comune, deve risultare chiara la sua unitarietà, non 
potendosi trattare di mera aggregazione di opere. Sostanzialmente gli interventi, 
nel loro complesso, dovranno rientrare in una strategia di riqualificazione e di 
sviluppo dell’intera area interessata; 
- il contributo in conto capitale che può essere richiesto, per ciascun progetto, 
deve essere compreso tra 200.000,00 e 600.000,00 euro; 
- le richieste di finanziamento devono essere fatte pervenire con apposito plico 
sigillato o direttamente al protocollo generale della Regione Veneto o mediante 



posta tramite raccomandata con avviso di ricevimento, entro le ore 12 del 
sessantesimo giorno successivo a quello di pubblicazione nel BURV del bando, 
e cioè entro il 6 agosto 2013; per la trasmissione effettuata mediante 
raccomandata, farà fede la data del timbro postale mentre non saranno 
ammesse istanze inviate a mezzo fax; 

- all’interno dei Comuni aderenti all’Intesa Programmatica d’Area “Pedemontana Brenta”, i 
Comuni di Cassola, Rossano Veneto e Schiavon hanno deciso di effettuare una 
riqualificazione dei rispettivi centri urbani che rientri nella strategia di generale 
sistemazione e di sviluppo dell’intera area interessata; gli stessi hanno concordato altresì, 
vista la possibilità di presentare due soli progetti per IPA, dei quali uno solo avrà la priorità 
e la possibilità di essere ammesso a contributo, di predisporre un progetto unitario che 
preveda un intervento di riqualificazione dei centri urbani di ciascuno dei tre Comuni, legati 
da una strategia generale di miglioramento della qualità della vita dei cittadini e per un 
generale rafforzamento delle funzioni attrattive dei centri, elementi comuni all’intera IPA e 
che porteranno coerente sviluppo nell’intera area; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- al fine di poter procedere alla presentazione in forma unitaria del progetto 
summenzionato, l’Amministrazione di Rossano Veneto con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 79 del 30/07/2013 ha approvato un accordo tra i Comuni interessati: Rossano 
Veneto Cassola, e Schiavon per la presentazione in forma unitaria dei programmi di cui 
alla DGR 736/2013 relativi all’IPA Pedemontana Brenta ed è stato individuato il Comune di 
Cassola quale Comune capofila; 
- il Comune di Cassola, con Determinazione del Settore Lavori Pubblici n. 65/DL del 30 
luglio 2013, ha affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto preliminare 
unitario di interventi infrastrutturali di riqualificazione dei centri urbani dei vari Comuni 
facenti parte dell’IPA Pedemontana Brenta all’Ing. Campagnolo Livio, con studio 
professionale in Breganze (VI), in Via Meucci n. 9, in nome e per conto dei tre comuni 
interessati, Cassola, Rossano Veneto e Schiavon, secondo l’accordo succitato; 

 
VISTO il progetto preliminare relativo a “Piano di riqualificazione dei centri urbani nell’area 
Pedemontana del Brenta”, così come redatto dall’Ing. Campagnolo Livio e depositato agli 
atti del Comune in data 01/08/2013, per un importo totale di € 825.000,00 di cui € 
642.711,88 per lavori, € 21.006,69 per oneri per la sicurezza ed € 161.281,43 per Somme 
in Amministrazione, con il seguente quadro economico: 
 

A - Lavori progettuali: 
- Lavori soggetti a ribasso d’asta     €.    642.711,88 
- Oneri non soggetti a ribasso d’asta (ex 81/08)    €.      21.006,69 

Totale importo lavori progettuali      €.    663.718,57 
 
B - Somme In Amministrazione: 
1. Imprevisti ed opere in economia diretta (i.c.)   €.      23.517,79 
2. Spostamento allacci tecnologici (i.c.)    €.        5.949,00 
3. Progettazione, DD.LL., ex 81/08, C.N.P.A.I.A.   €.      42.500,00 
4. Oneri ex Art. 92 D.Lgs 163/2006     €.        9.955,78 
5. Oneri ex D.G.R.V. n. 2424 dell’8 agosto 2008   €.        2.200,00 
6. Spese di istruttoria, pubblicità, bandi e C.A.V.   €.        1.400,00 
7. I.V.A. al 10% sui lavori                                                       €.      66.371,86 
8. I.V.A. al 21%                              €.        9.387,00 
Totale Somme in Amministrazione     €.     161.281,43 
 
TOTALE COMPLESSIVO       €.    825.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati, in atti: 

 



1- Relazione tecnico-illustrativa  
2- Computo metrico estimativo 
3- Planimetria di inquadramento sovracomunale Tav. 1 
4- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa -Planimetrie Generale di 

Inquadramento Tav. 2 
5- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa -Documentazione fotografica; 

-Planimetria stato attuale ; -Piano quotato Tav. 3 
6- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa - Planimetria stato di 

progetto; -Prolungamento marciapiede 3 stralcio;  -Riqualificazione Piazza Libertà 
4° stralcio Tav. 4 

7- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa -Planimetria proposta di 
progetto – rendering 4 stralcio Tav. 5 

8- Comune di Rossano Veneto – Sistemazione via Roma - Planimetrie Generale di 
Inquadramento Tav. 6 

9- Comune di Rossano Veneto – Sistemazione via Roma -Documentazione 
fotografica; -Planimetria stato attuale ; -Sezioni stato attuale Tav. 7 

10- Comune di Rossano Veneto – Sistemazione via Roma -Documentazione 
fotografica; -Planimetria stato di progetto ; -Sezioni stato di progetto Tav. 8 

11- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe - Planimetrie Generale di 
Inquadramento Tav. 9 

12- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Documentazione 
fotografica; -Planimetria stato attuale Tav. 10 

13- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Planimetrie reti 
tecnologiche esistenti Tav. 11 

14- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Planimetrie reti 
tecnologiche predisposte Tav. 12 

15- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Sezioni stato esistente 
Tav. 13 

16- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Schema dei 
collegamenti pedonali – stato di progetto Tav. 14 

17- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Planimetria proposta di 
progetto – rendering di progetto  Tav. 15 

18- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Ingrandimento 
particolari - stato di progetto Tav. 16 

19- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe - Planimetrie reti 
tecnologiche di progetto Tav. 17 

20- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Sezioni stato di progetto 
Tav. 18; 

 

RILEVATO che i Comuni di Rossano Veneto, Cassola e Schiavon intendono partecipare al 
bando di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 736 del 21/05/2013 avente ad 
oggetto: “PAR FSC Veneto 2007-2013. Attuazione Asse 5 Sviluppo locale - Linea di 
intervento 5.3: Riqualificazione dei centri urbani e della loro capacità di servizio. 
Approvazione del bando per la selezione degli interventi finanziabili”; 
 

DATO ATTO che gli stessi Enti si impegnano, se assegnatari del contributo, al 
finanziamento, ciascuno in proporzione agli interventi previsti nel proprio Comune, della 
restante quota parte non finanziata dal bando di cui al punto precedente, il tutto nel rispetto 
delle norme vigenti; 
 
VISTA la D.G.R. n. 736 del 21 maggio 2013 avente ad oggetto “Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2007-2013 - Asse 5 Sviluppo Locale - Bando per l’attuazione della Linea di 
intervento 5.3 – ‘Riqualificazione dei centri urbani e della loro capacità di servizio’”; 
 
RITENUTO coerente approvare il progetto preliminare succitato, dando atto che a norma di 
legge non necessita la previsione a bilancio del medesimo proprio perché trattasi di 



progetto preliminare; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
D E L I B E R A 

 
1 - di approvare, per i motivi espressi in premessa che si intendono qui di seguito riportati, 
il progetto preliminare relativo a “Piano di riqualificazione dei centri urbani nell’area 
Pedemontana del Brenta”, così come redatto dall’Ing. Campagnolo Livio e depositato agli 
atti del Comune in data 01/08/2013, per un importo totale di € 825.000,00 di cui € 
642.711,88 per lavori, € 21.006,69 per oneri per la sicurezza ed € 161.281,43 per Somme 
in Amministrazione, con il seguente quadro economico: 
 

A - Lavori progettuali: 
- Lavori soggetti a ribasso d’asta     €.    642.711,88 
- Oneri non soggetti a ribasso d’asta (ex 81/08)    €.      21.006,69 

Totale importo lavori progettuali      €.    663.718,57 
 
B - Somme In Amministrazione: 
9. Imprevisti ed opere in economia diretta (i.c.)   €.      23.517,79 
10. Spostamento allacci tecnologici (i.c.)    €.        5.949,00 
11. Progettazione, DD.LL., ex 81/08, C.N.P.A.I.A.   €.      42.500,00 
12. Oneri ex Art. 92 D.Lgs 163/2006     €.        9.955,78 
13. Oneri ex D.G.R.V. n. 2424 dell’8 agosto 2008   €.        2.200,00 
14. Spese di istruttoria, pubblicità, bandi e C.A.V.   €.        1.400,00 
15. I.V.A. al 10% sui lavori                                            €.      66.371,86 
16. I.V.A. al 21%                                €.        9.387,00 
Totale Somme in Amministrazione     €.     161.281,43 
 
TOTALE COMPLESSIVO       €.    825.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati, in atti: 

 

1- Relazione tecnico-illustrativa  
2- Computo metrico estimativo 
3- Planimetria di inquadramento sovracomunale Tav. 1 
4- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa -Planimetrie Generale di 

Inquadramento Tav. 2 
5- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa -Documentazione fotografica; 

-Planimetria stato attuale ; -Piano quotato Tav. 3 
6- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa - Planimetria stato di 

progetto; -Prolungamento marciapiede 3 stralcio;  -Riqualificazione Piazza Libertà 
4° stralcio Tav. 4 

7- Comune di Schiavon – Sistemazione Centro di Longa -Planimetria proposta di 
progetto – rendering 4 stralcio Tav. 5 

8- Comune di Rossano Veneto – Sistemazione via Roma - Planimetrie Generale di 
Inquadramento Tav. 6 

9- Comune di Rossano Veneto – Sistemazione via Roma -Documentazione 
fotografica; -Planimetria stato attuale ; -Sezioni stato attuale Tav. 7 

10- Comune di Rossano Veneto – Sistemazione via Roma -Documentazione 
fotografica; -Planimetria stato di progetto ; -Sezioni stato di progetto Tav. 8 

11- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe - Planimetrie Generale di 
Inquadramento Tav. 9 



12- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Documentazione 
fotografica; -Planimetria stato attuale Tav. 10 

13- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Planimetrie reti 
tecnologiche esistenti Tav. 11 

14- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Planimetrie reti 
tecnologiche predisposte Tav. 12 

15- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Sezioni stato esistente 
Tav. 13 

16- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Schema dei 
collegamenti pedonali – stato di progetto Tav. 14 

17- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Planimetria proposta di 
progetto – rendering di progetto  Tav. 15 

18- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Ingrandimento 
particolari - stato di progetto Tav. 16 

19- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe - Planimetrie reti 
tecnologiche di progetto Tav. 17 

20- Comune di Cassola – Sistemazione Piazza San Giuseppe -Sezioni stato di progetto 
Tav. 18; 

 
2 - di prendere e dare atto che il progetto in questione, per quanto riguarda gli interventi 
sul proprio territorio Comunale, è compatibile con gli strumenti urbanistici vigenti di questo 
Ente; 
 
3 - di prendere e dare atto altresì: 

- che i Comuni di Rossano Veneto, Cassola e Schiavon si impegnano, se 
assegnatari del contributo relativo al finanziamento dell’opera, ciascuno in 
proporzione agli interventi previsti nel proprio Comune, a finanziare la rimanente 
quota di intervento, ognuno per quanto di competenza; 

- che il progetto di cui trattasi, ai sensi delle normative succitate sarà presentato in 
Regione Veneto dall’IPA Pedemontana Brenta, per un intervento di riqualificazione 
dei centri urbani nell’area Pedemontana del Brenta da attuare nei Comuni di 
Rossano Veneto Cassola, e Schiavon; 

- che il presente procedimento si riferisce all’approvazione di un progetto preliminare 
che, a norma di legge, non necessita dell’attuale previsione a bilancio; 

-  
* * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
 F.TO Arch. Corrado Bonanno 
 
 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000. 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE 
 E GESTIONE DELLE ENTRATE 
 F.TO Rag. Zelia Pan 
 
 
 
 



 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO      

F.TO MARTINI Dott.ssa Morena                 F.TO  ZANON Dott. Giuseppe       
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 699  Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 01/08/2013 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 01/08/2013                                            

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  A SCAVALCO  
                                                                                           F.TO   ZANON Dott. Giuseppe 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


